
La Plata, 8 de Julio de 2024

      Ref.:  Tercera Jornada de Educación en Física Salta 2024, (JEFISA III - 2024)

V I S T O:

La solicitud de auspicio para la Tercera Jornada de Educación en Física Salta 2024, JEFISA

III  -  2024,  organizada  por  el  departamento  de  Física  de  la  Facultad  de  Ciencias  Exactas,  la

Secretaría  Provincial  de  Salta  de  la  Asociación  de  Profesores  de  Física,  APFA,  el  Instituto  de

Educación Media IEM- UNSa.  El  Observatorio Astronómico “Prof.  Elvio Alanís” y “Física en

Chancletas” (grupo de investigación y experimentación en enseñanza de la física),  cursada por el

Lic. Hugo Sebastián Zerpa  en su carácter de Secretario de la Secretaría Provincial Salta.

CONSIDERANDO:

Que la Tercera Jornada de Educación en Física Salta 2024, JEFISA III se realizará en la

Ciudad de Salta, los días 19 y 20 de Septiembre de 2024, en las instalaciones de la Universidad

Nacional de Salta.

Que desde el año 2016 promueve un espacio de encuentro, reflexión, debate y formación

entre  docentes  de  física  y  estudiantes  de profesorado en  física  de  la  Provincia  de  Salta,  sobre

experiencias, problemáticas, desafíos y posibilidades que atraviesan nuestra tarea docente en los

distintos niveles educativos.

Que  la  mencionada  Secretaría  lo  organiza  en  colaboración con la  Facultad  de  Ciencias

Exactas de la Universidad Nacional de Salta; el Instituto de Educación Media “Dr. Arturo Oñativia”

(IEM UNSa) Universidad Nacional de Salta; el Observatorio Astronómico Profesor Elvio Alanís y

el Grupo de Investigación y Experimentación en Enseñanza de la Física “Física en Chancletas”.

Que  contará  con  conferencias  a  cargo  de  especialistas  invitados,  exposiciones  de

experiencias  docentes,  talleres  de  capacitación  docente,  mesas  redondas  y  presentación  de

dispositivos y equipos didácticos para la práctica experimental.

Que siguiendo con la tradición de las reuniones nacionales de la APFA, la jornada propuesta

intentará promover un espacio de intercambio, diálogo, desarrollo profesional y colaboración dentro

de la comunidad de educadores en Física de la provincia de Salta. Además de generar un espacio



para que investigadoras y docentes puedan intercambiar posturas relacionadas con la enseñanza de

la  Física,  y propiciar  los  medios para que,  aquellas/os  docentes  interesados en la  investigación

puedan iniciarse en esta actividad.

Que por lo expuesto resulta de interés para los y las docentes de ciencias Físicas;

EL PRESIDENTE DE APFA RESUELVE:

Art.  1º:  OTORGAR el auspicio  la Tercera Jornada de Educación en Física Salta  2024,

JEFISA III - 2024

Art. 2°: NOTIFICAR a los organizadores vía Secretaría Provincial Salta.

Art.  3°:  DIFUNDIR  la  presente  resolución  a  través  de  los  canales  disponibles  por  la

Asociación.

Res. P. 4/2024

Prof. Dr. Diego Petrucci

Presidente

Dr. Pablo Pesco

Secretario


